



Transelectrica®

Societate Administrată în Sistem Dualist

DGCRIR

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice
Transelectrica SA - Sediul Social: Str. Olteni, nr. 2-4, C.P. 030786, București
România, Număr Înregistrare Oficial Registrului Comerțului J40/8060/2000,
Cod Unic de Înregistrare 13328043 Telefon +4021 303 56 11, Fax +4021 303 56 10
Capital subscris și vărsat: 733.031.420 Lei
www.transelectrica.ro

Raport anual privind situația sponsorizărilor aferente anului 2024

Responsabilitatea Socială este un proces de management prin care Transelectrica dorește să contribuie la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performante. Viziunea noastră în domeniul Responsabilității Sociale Corporative este să promovăm valorile naționale precum inovația, spiritul de echipă, respectul diversității și angajamentul. Acestea stau la baza performanței noastre.

În anul 2024, am ales să ne implicăm în continuare în domenii precum: educație și formare, acțiuni umanitare și de mediu, și responsabilitate față de angajați.

Politica de Responsabilitate Socială Corporativă încurajează și susține participarea angajaților în calitate de voluntari în diferite acțiuni și campanii de strângere de fonduri și propune proiecte concrete în care aceștia să-și ofere timpul și dăruirea pentru îmbunătățirea relațiilor dintre angajați.

Voluntariatul Corporativ este o metodă non-formală de implicare a angajaților în activități cu impact pozitiv asupra comunității noastre.

În acest an am continuat proiectele de voluntariat corporativ, organizând cea de-a treia ediție a campaniei *“Așteptându-l pe Moș Crăciun”*, în parteneriat cu Asociația *“Ana și Copiii”* și Asociația P.A.V.E.L.

Campania a constat în pregătirea cadourilor de Crăciun pentru copii ce provin din familii defavorizate din București, Pantelimon-județul Ilfov și Fundulea-județul Călărași care frecventează centrul de zi al asociației *“Ana și Copiii”* pentru a beneficia de sprijin educațional și social și pentru copiii care și-au petrecut sărbătorile de iarnă internați la Institutul Oncologic București.

Protecția mediului înconjurător devine un subiect din ce în ce mai stringent, mai ales din cauza problemelor generate de schimbările climatice, dar și a consumului alarmant de produse a căror gestionare impactează ireversibil calitatea naturii. Protecția mediului înconjurător reprezintă un obiectiv important pentru Transelectrica, în vederea dezvoltării durabile și sustenabile a Companiei, de aceea, proiectul de voluntariat al Asociației Capace cu Suflet și acțiunea de colectare de capace de plastic, pe care le reciclează, a continuat și în prima parte a anului 2024.

Suma prevăzută în Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024, pentru acțiuni de sponsorizare, responsabilitate socială corporativă a fost în valoare de 5.820.000 lei.

Cheltuielile aferente anului 2024 au fost următoarele:

Indicator	BVC 2024 (lei)
Cheltuieli cu sponsorizarea, din care:	5.412.000
- în domeniul medical și sănătate	2.323.500*
- în domeniile educație, învățământ, social și sport	1.933.000
- alte acțiuni și activități	1.155.500

*include valoarea ajutoarelor financiare acordate persoanelor diagnosticate cu diverse afecțiuni medicale

Compania a decis acordarea de ajutoare financiare în valoare de 1.968.500 lei unui număr de 56 persoane diagnosticate cu diverse afecțiuni medicale, pentru acoperirea cheltuielilor de tratament.

În anul 2024, Transelectrica a continuat acțiunile de responsabilitate socială inițiate în ultimii ani și s-a implicat în programe noi, devenind din ce în ce mai vizibilă și constantă, fiind alături de asociații, organizații non-guvernamentale și unități de învățământ cu profil energetic/tehnic.

Nr. Crt.	Beneficiar	Suma (lei)	Obiectul contractului
1.	Asociația "Totul despre cancer"	95.000	pentru susținerea proiectului "Cunoaște pentru a preveni!" ce va consta în desfășurarea de campanii de promovare a proiectului (atât online cât și offline), înrolarea subiecților din zone defavorizate, asigurarea transportului și cazării acestora, plata consumabilelor medicale, plata unor servicii medicale de diagnostic care nu sunt decontate prin asigurările de sănătate, actualizarea cu informații noi a site-ului www.totuldesprecancer.ro și costurile cu realizarea analizei extinse privind tabloul oncologic al României precum și realizarea proiectului pentru atragerea de fonduri europene nerambursabile.
2.	Asociația RLDR 103	95.000	pentru completarea bugetului necesar achiziționării de echipamente medicale pentru Spitalul Orășenesc Nehoiu, județul Buzău.
3.	Asociația "Salvează o inimă"	40.000	pentru susținerea proiectului "Campania de strângere de fonduri pentru Anca Apostol" în vederea efectuării tratamentelor medicale necesare la Spitalul Enayati din București, fiind diagnosticată cu AVC ischemic masiv.
4.	Asociația Sfântul Nectarie Cluj	95.000	pentru completarea bugetului necesar construcției Centrului de Îngrijiri Paliative Pediatrică "Sfântul Hristofor" în localitatea Sănnicoară, județul Cluj.
5.	Asociația Familia SMA	30.000	pentru susținerea proiectului "Eradicarea primei boli neurodegenerative - Extinderea screening-ului neonatal pentru detectarea precoce a SMA în regiunea Moldova" ce constă în achiziționarea testelor genetice pentru nou-născuți.
6.	Asociația Părinților Elena Doamna	20.000	pentru susținerea echipei de Robotică "RaSky" a colegiului Național "Elena Cuza" Craiova în vederea participării la Concursul Internațional de robotică "First Tech Challenge", etapa regională și etapa națională.
7.	Asociația Bronx People	25.600	pentru susținerea bugetului necesar finisării interiorului a două case din incinta satului meșteșugăresc al copiilor – spații de locuit pentru copii și tineri din medii de risc.

8.	Fundația Umanitară Mihai	98.000	pentru completarea bugetului necesar desfășurării proiectului "Suport logistic și asistență pentru refugiații din România" ce constă în creșterea mobilității pe plan național/internațional pentru persoanele ce fac obiectul proiectului prin facilitarea deplasării între punctele de frontieră, centre de refugiați și alte instituții abilitate, ajutoare bănești pentru decontarea cheltuielilor de cazare, masă, transport, îmbrăcăminte în perioada desfășurării proiectului, integrare socială și sprijin în domeniul sănătății publice, facilitarea comunicării la nivel instituțional și personal.
9.	Asociația YouStars Events	50.000	pentru achiziționarea unui echipament de editare animații pentru realizarea proiectului "Aventurile lui Little Edu, desene animate educaționale" ce va fi utilizat ca material didactic.
10.	Asociația Clubul Sportiv Orășenesc Borșa	80.000	pentru completarea bugetului necesar organizării Campionatului Balcanic de Schi pentru seniori - ediția 2024.
11.	Asociația Club Sportiv Andrei Duna Academy	50.000	pentru completarea bugetului necesar participării pilotului junior Andrei Valentin Dună la Campionatul Spaniol de Formula 4 – 2024 (7 etape externe de concurs și 21 de zile de teste) și la Campionatul Național de Viteză în Coastă – 2024 (4 etape de concurs).
12.	Asociația Club Sportiv "Micul Șahist"	7.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului " <i>Tinere talente în domeniul sportului</i> " ce constă în susținerea șahistului Mazilu Ștefan Fabian în vederea participării la concursuri de șah în anul 2024.
13.	Fundația pentru copii "Șansa la viitor"	33.600	folosită pentru completarea bugetului necesar proiectului „ <i>Și eu am potențial! – terapii pentru copiii speciali</i> ” prin intermediul căruia 30 de copii cu dizabilități cu vârste cuprinse între 1 și 18 ani, din București și zonele învecinate vor beneficia de planuri de tratament personalizate, adaptate nevoilor și capacităților individuale, sub supravegherea unei echipe interdisciplinare de specialiști, care include kinetoterapeuți, osteopați și terapeuți specializați în terapie proprioceptivă.
14.	Federația Română de Gimnastică	70.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului " <i>Energia Campionilor – Performanță pentru Performanță</i> ", Parteneriat Transelectrica – Federația Română de Gimnastică pentru Gimnastica Aerobică.
15.	Asociația Studenților în Drept	17.400	pentru completarea bugetului necesar participării la Concursul de Drept Internațional Charles Rousseau, ediția 2024, Belgia (06.05-11.05.2024) ce va consta în reunirea unor echipe provenind din facultăți din întreaga lume care participă în mod activ la pledoarii de drept internațional public, pledoarii ce poartă asupra unei spețe fictive.
16.	Federația Română de Volei	47.500	pentru completarea bugetului necesar pregătirii și participării la competiții, inclusiv costul achiziționării biletelor pentru Golden League, competiția organizată de CEV (Confederația Europeană de Volei), pentru echipa națională de volei masculin a României în cadrul unui Parteneriat Transelectrica – Federația Română de Volei".

17.	Asociația Clubul Sportiv AQUA 1969 Baia Mare	50.000	pentru completarea bugetului necesar participării la competițiile naționale și internaționale pe parcursul anului 2024 unui lot de 10 sportivi: -achiziționare echipament sportiv; -participare competiții naționale și internaționale (4 competiții naționale și 4 internaționale); -organizarea unei competiții locale la noul bazin inaugurat în comuna Recea.
18.	Asociația Energy Policy Group	10.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului EPG Summer School 2024 (7th edition) "Europe 2040: Smart Energy Systems for a Sustainable Future", în cadrul careia se vor organiza webinarii introductive, seminarii conduse de experți din industrie și mediul academic privind politici energetice și climatice, workshop-uri de climă și energie, proiecții de documentare cu tematică energetică, vizite tehnice la obiective energetice - centrale eoliene/fotovoltaice, stație electrică de înaltă tensiune, clădire smart și eficientă energetic
19.	Asociația Watt's Up-Putere ridicată	35.000	pentru completarea bugetului necesar participării la Campionatul Mondial de Robotică Houston SUA, (perioada 14 – 22 aprilie) ce constă în achiziționarea biletelor de avion și a cazării pentru membrii echipei.
20.	Clubul Sportiv Școlar Triumf București	50.000	pentru completarea bugetului necesar susținerii activității sportive a CSS Triumf București, secția de polo pe apă, pentru anul competițional 2024.
21.	Asociația Română de Studii Economice	31.000	pentru decontarea și completarea bugetului necesar participării echipei naționale de robotică a României AutoVortex la Campionatul Mondial de Robotică din Dallas, Texas, SUA.
22.	Asociația pentru Dezvoltare Comunitară Nehoiu	35.000	pentru susținerea proiectului " <i>Sprijin pentru o locuință</i> " ce constă în strângerea de fonduri pentru reconstruirea unei case distruse de un puternic incendiu în comuna Cislău (achiziționare materiale de construcție: OSB, rigips, tablă acoperiș, lemn, materiale izolație, var, necesare pentru reconstruirea camerelor afectate, refacerea acoperișului locuinței și transportul la locația respectivă).
23.	Clubul Sportiv Minaur Baia Mare	90.000	pentru completarea bugetului necesar organizării evenimentului "Minaur 50" ce va consta în reunirea loturilor echipelor care au avut rezultate excepționale de-a lungul celor 50 ani de la înființarea clubului HC Minaur Baia Mare
24.	Asociația de părinți din Colegiul Național Sfântul Sava	30.000	pentru decontarea cheltuielilor și completarea bugetului necesar participării echipei „Aquila”, la conferința International Space Development Conference organizată de National Space Society la Los Angeles, SUA în perioada 23 - 26 mai.
25.	Federația Română de Oină	25.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "România - Redescoperă Oina" ce va consta în organizarea evenimentului Cupa Unirii la Iași, România și Chișinău, Republica Moldova la care vor participa echipele de Juniori, Seniori și Senioare din România și Republica Moldova.

26.	Asociația Quantum Robotics	27.500	pentru decontarea cheltuielilor si completarea bugetului necesar deplasării echipei Quantum Robotics la Conferința ISDC (International Space Development Conference), în Los Angeles, SUA, în perioada 21-27.05.2024.
27.	Clubul Sportiv "TEN CLUB TENIS BUZĂU"	95.000	pentru completarea bugetului necesar organizării celei de a doua ediție a turneului de tenis, categorie seniore, "Țiriac Foundation Trophy - Transelectrica".
28.	Clubul Sportiv Darb Cluj Napoca	49.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Dezvoltarea schiului alpin clujean", ce constă în dotarea cu echipament a sportivilor din cadrul clubului.
29.	Federația Română de Rugby	40.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Indraznim impreuna" ce constă în achiziționare echipament de pregătire și joc.
30.	Asociația Club Sportiv Rugby Academy	50.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Creștem următoarea generație de Stejari" în vederea participării la Circuitul Național de Mini-Rugby (etapele I-III) și organizarea etapei a IV-a, achiziționării de materiale sportive necesare pregătirii sportivilor și echipament .
31.	Fundația Comunitară Buzău	90.000	susținerea cheltuielilor cu deplasarea echipei de robotică a colegiului B.P.Hașdeu "Heart of RoBots" la concursul internațional Chicago Robotics Invitational în SUA, în perioada 19-21 iulie 2024 sau dupa caz, decontarea ulterioara a cheltuielilor necesare acestui proiect.
32.	Fundația ILFOV IMPREUNĂ	99.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "PROBLEMA ANIMALELOR FĂRĂ STĂPÂN - O PROBLEMĂ COMUNITARĂ - O PROBLEMĂ REALĂ", ce va consta în organizarea unor campanii de informare online și în mass media și pentru achiziționarea de servicii medicale veterinare, tratamente și medicamente pentru animalele fără stăpân.
33.	Fundația Politehnică Timișoara	90.000	pentru achiziționarea echipamentelor (întreruptoare, rele, contoare de energie electrică, aparate digitale de măsură, alte echipamente de comutație, de protecție, de reglare și control etc.) necesare organizării evenimentului "Campus deschis în Inginerie electrică și energetică".
34.	Asociația UNITAS "Unitate și Interes Activ Social"	35.000	pentru susținerea cheltuielilor cu materiale informative, servicii de sănătate, cursuri și workshop-uri, necesare proiectului "Adicții-Cauze/efecte, boală/alegere, consecințe și intervenție" ce va consta în desfășurarea activităților de prevenție și educare în vederea combaterii consumului de substanță și a comportamentelor adictive, în liceele și scolile din județul Mehedinți, în perioada anului școlar 2024-2025.
35.	Asociația Atelierul de Bine	35.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Tabara de Bine", ce constă în organizarea unei tabere la mare pentru o perioadă de 7 zile, la care vor participa 25 de copii din mediul rural și familiile acestora.

36.	Asociația Ortodoxă Filantropia Berca	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare desfășurării proiectului educativ "Culorile toamnei", în perioada 27-29.09.2024 în comuna Berca, în cadrul căruia vor avea loc ateliere de lucru, de pictură și desen, dezbateri privind Sărbătorile creștine de toamnă, seara de poezie și spectacol de muzică populară dedicate copiilor.
37.	Asociația Artipic	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului Bridge Delivery ce va consta în organizarea unui festival educativ, în perioada 20-22.09.2024, în cadrul căruia vor avea loc ateliere și alte activități educative organizate de ONG-uri, târg de promovare a activităților educative și de petrecere a timpului liber, dezbateri, proiecție de film, turul Galeriei de Artă Urbană de la Pasajul Octav Băncilă, activități sportive, performance-uri și demonstrații.
38.	Asociația Energia Inteligentă	50.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Energie pentru viață" (jud.Alba) ce constă în asigurarea de energie electrică în cătunele izolate din România unde nu exista acces la energie electrică în prezent. Se vor construi sisteme individuale de producere și stocare a energiei electrice și se vor cabla locuințele și anexele construind instalații electrice conform standardelor existente și cu sistemele de protecție electrică necesare funcționării în condiții de siguranță.
39.	Asociația Atelierul de Bine	40.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Casa cu Bine", ce constă în achiziționarea materialelor de construcție și demararea lucrărilor de reabilitare a locuințelor a patru familii precum și a Centrului de Zi pentru copii din Parscov (jud. Buzău).
40.	Asociația de parinti din Colegiul National Sfantul Sava	20.000	pentru acoperirea cheltuielilor legate de participarea elevului Saveli Andrei la competiția internațional World Innovative Science Olympiad (WISPO) 2024, desfășurată în perioada 13-16 decembrie 2024, la Bandung, Indonezia.
41.	Fundatia Universitatii Politehnica din Bucuresti - HIPOLITECH	72.400	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării Olimpiadei Internaționale de Științe pentru Juniori 2024, în perioada 02-12.12.2024 sau, după caz, decontarea ulterioară a cheltuielilor necesare acestui proiect.
42.	Fundatia Santik	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare realizării unui manual modern de rugăciune împreună cu călugării români de la muntele Athos, Mănăstirea Vatoped - "Mistagogia rugăciunii" (5000 exemplare) ce va fi distribuit în școli.
43.	Federația Română de Motociclism	20.000	pentru completarea bugetului necesar organizării congresului Motorcycle Association of Central European Countries 2024, la care vor participa 22 de persoane din Polonia, Slovacia, Cehia, Ucraina, Bulgaria, Moldova și România.

44.	Asociația The Mentoring Project	50.000	folosită pentru completarea bugetului necesar Proiectului Național "România în OCDE" ce va consta în: - costuri realizare și tipărire volume (cheltuieli prepress, design materiale digitale, tipar Caiet Documentar 9 - tiraj aproximativ 500 exemplare) - costuri organizare eveniment principal de lansare în București, pentru aproximativ 250 persoane (închiriere sală, servicii foto, video, sunet și servicii catering).
45.	Asociația Bucureștiul Teatral	95.000	pentru completarea bugetului necesar producției și prezentării spectacolului CHICAGO – the musical, la Circul Metropolitan din București
46.	Asociația Procred Music	90.000	pentru completarea bugetului necesar cheltuielilor efectuate de către Beneficiar pe teritoriul Romaniei în vederea organizării evenimentului "Romania – Aniversare 20 ani de la aderarea la NATO" în data de 20.04.2024, în cadrul cărora vor concerta artiști români, în "Mellon Auditorium", Washington D.C.
47.	Asociația Centrul Cultural Nedeia Sibiului	35.000	pentru completarea bugetului necesar reabilitării pardoselii și a terasei exterioare ce aparțin clădirii Muzeului de Icoane "Pr. Zosim Oancea"- Sibiel.
48.	Fundația Santik	98.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Realizare pictură murală în tehnică frească la balcoanele din partea stângă a pronaosului al Catedralei copiilor Sfântul Sava din Buzău".
49.	Asociația Salvatorilor Montani Gorj	98.000	folosită pentru completarea bugetului necesar implementării proiectului "Împreună pentru un munte mai sigur", ce constă în asigurarea unor facilități minime de adăpostire a turiștilor aflați în dificultate pe munte prin reabilitarea refugiilor distruse de condițiile naturale din munte.
50.	Fundația Kulturalia Nova	95.000	pentru completarea bugetului necesar realizării filmului artistic "Ultima repetiție" ce va consta în susținerea cheltuielilor cu serviciile de filmare: scenografie, decoruri, figurație
51.	Asociația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului Autohton ADDA	50.000	pentru completarea bugetului necesar desfășurării proiectului "ROMÂNIA VIITORULUI – o nouă abordare în afaceri" ce va cuprinde Dezbaterea ROMÂNIA VIITORULUI - DEZVOLTARE SUSTENABILĂ ÎNTRE TREND ȘI NECESITATE și Ediția a II-a a evenimentului Gala Excelența în Business 2024.
52.	Asociația Untold Stories	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Gipsy Queen în România", ce va consta în realizarea unui proiect pilot format din 10 evenimente cu proiecții ale filmului în școli din medii defavorizate din două județe din România.
53.	Asociația Festivalul de Film Transilvania	95.000	folosită pentru decontarea și susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Proiecție specială a documentarului "Nasty" la Festivalul de Film de la Cannes 2024".
54.	Asociația Rohița-Boiereni	50.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Reabilitare ansamblu clădiri Asociația Rohița", ce constă în reabilitare sală de mese, refacere spații publice, reparații capitale construcții de lemn, achiziționare și montare panouri fotovoltaice.

55.	Asociația Culturală Grivita 53	89.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "GRIVIȚA53 – primul teatru construit împreună de comunitate".
56.	Asociația Culturală "Opera 2 You"	40.000	pentru decontarea parțială a cheltuielilor necesare organizării Festivalului Internațional Opera Aperta 2024 la Cluj Napoca, în perioada 25-30.06.2024.
57.	Asociația Sfântul Ioan Borșa Pietroasa	60.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Extindere și schimbare șarpantă la casa de maici Mănăstirea Borșa Pietroasa".
58.	Fundația Patrimoniu	9.500	pentru susținerea cheltuielilor privind cazarea, transportul, masa/catering, materialele promoționale și publicare necesare organizării conferinței științifice "Românii sub teroarea totalitară. Represiunea în România și Uniunea Sovietică: evaluare comparativă (1940-1989)", în perioada 29-31.10.2024, la București.
59.	Asociația World Animal Veterinary Hospital Emissaries	50.000	pentru completarea bugetului necesar "Homeless Animal Hospital" ce va consta în intervenții chirurgicale de urgență, spitalizare și terapie intensivă pentru boli infecțioase, investigații biochimice și microbiologice pentru diagnosticarea afecțiunilor, sterilizări gratuite pentru caini și pisici fără stăpân sau ce provin din medii defavorizate.
60.	Asociația Sfântul Ioan Borșa Pietroasa	30.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Reparații la casa monahală" de la Mănăstirea Borșa Pietroasa.
61.	Societatea Culturală Myrobiblion	6.000	pentru completarea bugetului necesar editării și tipăririi cărții „ISTORIA ENERGETICII ROMÂNEȘTI”.

În consecință Transelectrica, parte a vieții publice, are îndatoriri certe față de societate.

Implicarea în comunitate este necesară nu doar pentru a ne asigura succesul comercial, ci și pentru a obține respectul comunităților în cadrul cărora ne desfășurăm activitatea, contribuind la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performanțe.